
Empresa Municipal de Água e Saneamento de Balneário Camboriú
EMASA

Concurso Público • Edital 01/2013

 http://emasa.fepese.org.br

Caderno  
de Prova

novembro

03 3 de novembro

das 14 às 17 h

3 h de duração*

30 questões

Confira o número que você obteve no ato da inscrição com o que está indicado no cartão-resposta.
* A duração da prova inclui o tempo para o preenchimento do cartão-resposta.

Instruções

Para fazer a prova você usará:

 � este caderno de prova;
 � um cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscri-

ção e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova, se:

 � faltam folhas e a sequência de questões está correta.
 � há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.
[...]
e. ( ) Coagulação; Ajuste de pH; Fluoretação; 
Remoção de sabor e odor; Desinfecção; 
Incremento da floculação.



Empresa Municipal de Água e Saneamento de Balneário Camboriú

 Página 7

20. As Estações de Tratamento de Água (ETA) apre-
sentam tecnologias de tratamento distintas, de acordo 
com a qualidade da água a ser tratada. Nesse sentido 
o tipo de filtro, suas características construtivas e ope-
racionais têm papel relevante no tratamento da água.

Considere as seguintes afirmativas sobre o tema:

1. A filtração lenta é recomenda quando se quer 
tratar água com elevada turbidez e cor.

2. Na filtração rápida, a quantidade de água fil-
trada por unidade de tempo e área é sempre 
maior que nos filtros lentos.

3. Em ETAs que utilizam a tecnologia da filtração 
direta, os filtros não podem ter camadas fil-
trantes duplas para não se tornarem lentos.

4. A filtração lenta é uma forma de filtração 
direta.

5. A filtração direta pode ser rápida.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a. ( ) São corretas apenas as afirmativas 3 e 4.
b. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 5.
c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5.
d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
e. ( X ) São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5.

21. Um dos aspectos importantes na operação de ETE 
é a coleta e preservação de amostras para análise de 
parâmetros de interesse, sendo um deles a D.B.O.

Com relação ao parâmetro em foco, assinale a alterna-
tiva correta sobre a preservação e o tempo máximo 
de estocagem das amostras.

a. ( ) Preservação: Temperatura ambiente /  
Tempo máximo de estocagem: 6 h.

b. ( ) Preservação: Refrigerar a 12°C /  
Tempo máximo de estocagem: 12 h.

c. ( ) Preservação: Refrigerar a 4°C /  
Tempo máximo de estocagem: 12 h.

d. ( X ) Preservação: Refrigerar a 4°C /  
Tempo máximo de estocagem: 24 h.

e. ( ) Preservação: Refrigerar a 4°C /  
Tempo máximo de estocagem: 48h

18. O funcionamento de floculadores em uma 
Estações de Tratamento de Água (ETA), é baseado na 
passagem da água pelas câmaras dos mesmos, onde 
em cada um deles, uma certa quantidade de energia 
é transferida para a água, promovendo a formação 
dos flocos. Os floculadores podem ser hidráulicos ou 
mecânicos, sendo comum unidades com 3 ou 4 câma-
ras em série.

Com relação à variação da energia transferida para a 
água, considerando floculadores similares ao descrito, 
é correto afirmar:

a. ( ) A quantidade de energia transferida para a 
água aumenta no sentido da primeira para a 
última câmara do floculador.

b. ( X ) A quantidade de energia transferida para a 
água diminui no sentido da primeira para a 
última câmara do floculador.

c. ( ) A quantidade de energia transferida para a 
água na primeira câmara do floculador é o 
dobro da quantidade transferida na última 
câmara.

d. ( ) A quantidade de energia transferida para a 
água é a mesma em cada uma das câmaras do 
floculador.

e. ( ) A quantidade de energia transferida para a 
água é igual, apenas na primeira e na última 
câmara do floculador.

19. Uma Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 
opera atualmente com vazão Q = 300 L/s. Um deter-
minado produto químico, cuja solução é preparada 
com concentração de 5% (massa/volume), é aplicado 
por uma bomba dosadora na razão de 10 mg/L (dose 
do produto químico) sobre a vazão atual de operação.

Com base no exposto, assinale a alternativa que indica 
o valor correto da vazão ajustada da bomba dosadora 
para atender à situação descrita.

a. ( ) 1,0 L/minuto.
b. ( ) 2,7 L/minuto.
c. ( X ) 3,6 L/minuto.
d. ( ) 25 mL/segundo.
e. ( ) 36 mL/segundo.



Página 8

EMASA

24. A medição de vazão é uma atividade diária muito 
importante tanto em Estações de Tratamento de Água 
(ETA) como em Estações de Tratamento de Esgotos 
(ETE), necessária para aplicação de doses corretas de 
produtos químicos, entre outros aspectos. Dentre os 
dispositivos de medição de vazão possíveis, destaca-

-se o vertedor, ilustrado em perfil na figura abaixo.

Para saber a vazão “Q “ afluente a ETA ou ETE utili-
zando esse dispositivo, é necessário conhecer a altura 
da lâmina de água, cujo valor será o dado de entrada 
em uma fórmula matemática ou em uma tabela pre-
viamente elaborada para esse fim.

Q
H1 

H2 H3 

H4 

vertedor

Veia ou
Lâmina vertente

Figura Perfil longitudinal de um canal com vertedor retangular.

Com base no texto anteriormente apresentado, e na 
observação da figura, assinale a alternativa que indica 
a altura correta da lâmina de água a ser considerada 
na determinação da vazão “Q”.

a. ( ) H1
b. ( X ) H2
c. ( ) A soma H1 + H2
d. ( ) H3
e. ( ) H4

22. O controle de vazão em estações elevatórias, seja 
de água ou esgoto, conforme execução do projeto, 
pode ser feito usando, de forma isolada ou combinada, 
recursos como: manobra de válvulas; inversor de fre-
quência; recirculação de parte do volume que sai da 
bomba; controle do número de bombas em operação.

Considere as afirmativas seguintes sobre o tema:

1. No controle de vazão unicamente por fecha-
mento ou abertura de válvulas na linha de 
recalque, o ponto de trabalho é modificado 
por alteração da curva do sistema.

2. No controle de vazão unicamente por inversor 
de frequência, o ponto de trabalho é modifi-
cado por alteração da curva da bomba.

3. No controle de vazão por recirculação de 
parte do volume que sai da bomba, o ponto 
de trabalho não é modificado.

4. No controle de vazão unicamente por altera-
ção do número de bombas em operação, o 
ponto de trabalho é modificado por alteração 
da curva do sistema.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a. ( ) É correta apenas a afirmativa 1.
b. ( X ) São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
c. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
d. ( ) São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
e. ( ) São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4.

23. Assinale a alternativa que apresenta a sequên-
cia correta de operações unitárias, considerando o 
fluxo do tratamento, encontradas em Estações de 
Tratamento de Água do tipo convencional (também 
conhecidas como estações de tratamento de água 
com ciclo completo).

a. ( X ) coagulação; floculação; decantação; filtração
b. ( ) floculação; coagulação; decantação; filtração
c. ( ) coagulação; decantação;floculação; filtração
d. ( ) filtração; decantação; floculação; coagulação
e. ( ) floculação; decantação; coagulação; filtração



Empresa Municipal de Água e Saneamento de Balneário Camboriú

 Página 9

26. Uma estação de tratamento de água (ETA) opera 
com vazão Q = 61 L/s. A dose de coagulante apli-
cada é 30 mg/L, a partir de uma solução mantida em 
um tanque, preparada na concentração 2% (massa/
volume).

Sabendo que no tanque restam 2000 L da solução 
referida, assinale a alternativa que indica correta-
mente por quanto tempo, aproximadamente, é possí-
vel ainda continuar operando a ETA utilizando apenas 
o volume informado, mantidas também a vazão e 
dose de coagulante citadas.

a. ( X ) 6 horas
b. ( ) 8 horas
c. ( ) 12 horas
d. ( ) 24 horas
e. ( ) 18 horas

27. O cloro gasoso tem sido utilizado na etapa de 
desinfecção, tanto no tratamento de água para abas-
tecimento público, como no tratamento de esgotos 
sanitários. Cuidados especiais devem ser tomados no 
armazenamento e manuseio desse produto. Em caso 
de vazamento o cilindro de cloro poderá ser colocado 
dentro de um tanque apropriado e coberto com uma 
solução química para adsorção do gás.

Assinale a alternativa que indica o nome correto da 
referida solução química.

a. ( ) solução de Ácido Sulfúrico
b. ( ) Solução de Ácido Clorídrico
c. ( ) solução de Sulfato de Alumínio
d. ( ) solução de Peróxido de Hidrogênio
e. ( X ) solução de Hidróxido de Sódio

25. Em estações elevatórias, tanto de água como de 
esgotos, é comum conjuntos motobombas estarem 
associados. Essa associação pode ser em paralelo ou 
em série, conforme a necessidade em termos de vazão 
e altura de elevação.

A figura abaixo mostra dois conjuntos motobombas 
centrífugas, idênticos, instalados de forma a poderem 
ser associados em qualquer uma das formas acima 
citadas.

MB1 MB2

Sucção

Recalque

1

2

3
4

5

6

7

VR VR

Registro

Válvula de
retenção

Conjunto
motobomba

Figura Esquema de instalação de dois conjuntos motobombas.

Sabendo que o objetivo no momento é maximizar 
a altura de elevação da água com a associação das 
motobombas, assinale a alternativa que contém a 
sequência correta dos registros que devem ficar aber-
tos e dos que devem ficar fechados.

a. ( ) Abertos: 1, 6 e 7 Fechados: 2, 3, 4 e 5.
b. ( ) Abertos: 2, 3 e 5 / Fechados: 1, 4, 6 e 7.
c. ( X ) Abertos: 2, 3, 4, 6 e 7 / Fechados: 1 e 5.
d. ( ) Abertos: 1, 2, 3, 5, 6 e 7 / Fechados: 4.
e. ( ) Abertos: 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 / Fechados: Nenhum.



Página 10

EMASA

29. A figura abaixo mostra o fluxograma de um sis-
tema convencional de tratamento de esgotos por 
lodos ativados.

Poço de
chegada

grade

elevatória Caixa de
areia

Decantador
Primário

Tanque de
aeração

Decantador
Secundário

desinfecção

Corpo
receptor

Recalque 
de lodoadensador

digestorSecagem
finalRemoção 

recirculaçãolodo

1 2 3 4 5 6 7 8

910111213

Poço de
chegada

grade

elevatória Caixa de
areia

Decantador
Primário

Tanque de
aeração

Decantador
Secundário

desinfecção

Corpo
receptor

Recalque 
de lodoadensador

digestorSecagem
finalRemoção 

recirculaçãolodo

1 2 3 4 5 6 7 8

910111213

Figura Fluxograma típico de um  
sistema convencional de lodos ativados

Com base na observação da figura, identifique as fun-
ções das unidades no sistema de tratamento listados 
abaixo, com o número da unidade correspondente.

( ) Remoção de sólidos suspensos sedimentáveis
( ) Retenção de sólidos grosseiros
( ) Oxidação da matéria orgânica
( ) Redução da quantidade de lodo a descartar
( ) Separação do efluente tratado e lodo
( ) Inativação de micro-organismos

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a. ( ) 4 – 2 – 6 – 7 – 9 – 8
b. ( ) 4 – 5 – 8 – 10 – 9 – 8
c. ( X ) 5 – 2 – 6 – 11 – 7 – 8
d. ( ) 5 – 4 – 6 – 12 – 10 – 8
e. ( ) 5 – 4 – 11- 7 – 10 – 8

28. O quadro apresentado abaixo mostra um con-
junto de efeitos inconvenientes possíveis em rios e 
lagos, devido ao lançamento nos mesmos de esgoto 
não tratado.

Relacione corretamente as colunas 1 e 2 abaixo.

Coluna 1 Componente/característica do esgoto

1. Matéria orgânica solúvel
2. Materiais tóxicos e íons de metais pesados
3. Cor e turbidez
4. Nutrientes como P e K
5. Óleos e materiais flutuantes
6. Tensoativos

Coluna 2 Efeito sobre rios e lagos

( ) Espuma nos rios e lagos
( ) Depleção do oxigênio dissolvido
( ) Eutrofização
( ) Toxidez e transferência via cadeia alimentar
( ) Efeitos estéticos indesejáveis
( ) Dificuldade ou impedimento a transferência 

de oxigênio para a água

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a. ( ) 1 – 5 – 2 – 4 – 5 – 3
b. ( ) 4 – 1 – 6 – 2 – 3 – 5
c. ( ) 5 – 4 – 1 – 6 – 3 – 2
d. ( X ) 6 – 1 – 4 – 2 – 3 – 5
e. ( ) 6 – 1 – 4 – 2 – 5 – 3



Empresa Municipal de Água e Saneamento de Balneário Camboriú

 Página 11

Coluna  
em Branco.
(rascunho)

30. A quantidade de uma solução de coagulante apli-
cada em uma Estação de Tratamento de Água (ETA), 
medida com auxílio de uma proveta e um cronômetro, 
na saída da dosadora, era de 100 mL em 20 s, estando 
a ETA operando com uma vazão Q = 200 L/s.

Devido ao aumento da demanda por água na cidade, a 
vazão da ETA precisou ser aumentada, e a quantidade 
da mesma solução de coagulante, medida conforme 
descrito anteriormente, passou a ser 200 mL em 16 s.

Com base no exposto, assinale a alternativa que indica 
o valor correto da nova vazão da ETA.

a. ( ) 250 L/s
b. ( ) 260 L/s
c. ( ) 320 L/s
d. ( ) 400 L/s
e. ( X ) 500 L/s



Página 
em Branco.
(rascunho)

Página 
em Branco.
(rascunho)



Página 
em Branco.
(rascunho)

Página 
em Branco.
(rascunho)



Página 
em Branco.
(rascunho)

Página 
em Branco.
(rascunho)



.



FEPESE • Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos
Campus Universitário • UFSC • 88040-900 • Florianópolis • SC
Fone/Fax: (48) 3953-1000 • http://www.fepese.org.br


